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Republika e Kosoves
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo
Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilacki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council

KPK.Nr319/2023
Daté: 23 maj 2023

Keéshilli Prokurorial i Kosovés, duke vendosur né ¢éshtjen disiplinore ndaj Ervehe Gashi,
prokurore né Prokuroriné Themelore né Prizren, né pajtim me nenin 34 té Ligjit Nr. 06/ L
- 056 pér Késhillin Prokurorial t¢ Kosovés, nenit 13 t& Ligjit Nr. 06/L - 057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore t€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, sipas marréveshjes vullnetare
pér shkeljen e supozuar disiplinore me numér AD.nr.03/2023, t€ datés 28 prill 2023, gjaté
shqyrtimit t&¢ mbajtur mé daté 23 maj 2023, né seancén e késhillimit dhe votimit morri
kété:

VENDIM

L MIRATOHET marréveshja vullnetare pér shkeljen disiplinore me numér
AD.nr.03/2023, t&¢ datés 28 prill 2023, e lidhur né mes Panelit Hetimor dhe
subjektit té¢ hetimit disiplinor Ervehe Gashi, prokurore né Prokuroriné
Themelore né Prizren.

IL Prokurores Ervehe Gashi i shqiptohet sanksioni disiplinor “Vérejtje publike
me shkrim” konform nenit 7, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 té Ligjit Nr.06/L -
057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

III.  Marréveshja vullnetare pér shkeljen disiplinore dhe sanksionin disiplinor e
miratuar nga paneli hetimor do té keté t& njéjtin efekt ligjor sikurse vendimi i
Késhillit pér shkelje disiplinore, konform nenit 13 té Ligjit Nr.06/L - 057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

ARSYETIM

Mé daté 07 mars 2023, Késhilli Prokurorial i Kosovés, nga autoriteti kompetent,
Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prizren, ka pranuar kérkesén pér fillimin e
hetimit disiplinor ndaj Ervehe Gashi, prokurore né Prokuroriné Themelore né Prizren -
Departamenti i Krimeve & Rénda, né mbéshtetje té nenit 12, paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 06/L
- 057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.



Antoriteti kompetent i ka rekomanduar Késhillit Prokurorial i Kosovés, g€ prokurores
Ervehe Gashi t& i shgiptohet sanksioni disiplinor “Vérejtie publike me shkrim” né
pérputhje mé nenin 7, paragrafi 1, pika 1.2 8 Ligjit t& lartcekur, lidhur me l8shimin e
veprimeve procedurale, ku né rastin konkret prokurorja Ervehe Gashi, ka ngritur
aktakuzén (O D 2019, jashté afatit ligjor, ndaj zyrtaréve t& larté t&¢ Komunés sé
Prizrenit lidhur me veprén penale “'Keqpérdorim i pozités apo autoritetit zyrtar” nga
neni 422, paragrafi 2, pika 2.1 dhe 2.2 lidhur me paragrafin 1, neni 31 t& Kodit Penal t&
Republikés sé Kosovés.

Mé daté 23 mars 2023, Késhilli Prokurorial i Kosovés, né bazé t& nenit 7, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.25 Ligjit Nr. 06/L - 056 pér Késhillin Prokurorial t&€ Kosovés, nenit 12,
paragrafi 5 # Ligjit Nr.06/L - 057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore & Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve dhe nenit 12 t& Rregullores Nr.05/2019 pér Procedurén Disiplinore &
Prokuroréve, nxjerr vendim me numér KPK/Nr.256/2023, pér themelimin e panelit
hetimor pér hetimin e rastit disiplinor AD.nr.03/2023, ndaj prokurores Ervehe Gashi,
Prokuroria Themelore né Prizren - Departamenti i Krimeve t€ Rénda, pér sigurimin e
fakteve dhe mbledhjen e provave lidhur me shkeljen e supozuar disiplinore.

Paneli hetimor me géllim t& vértetimit té ploté t& fakteve dhe provave gjaté trajtimit t&
rastit disiplinor ndaj prokurores Ervehe Gashi, lidhur me Iéndér-/ 2019, ka
vértetuar pretendimet e paraqitura né kérkesén e autoritetit kompetent pér inicimin e
procedurés disiplinore. Subjekti i hetimit disiplinor m#& daté 14.10.2019, nga stacioni
policor né Prizren, ka pranuar kallézimin penal. Mé& daté17.12.2021, ka ngritur aktakuzén

@D 2019, & pérmirésuar dhe precizuar mé daté 23.02.2022 ndaj zyrtaréve {6 larté
t& Komunés sé Prizrenit, pér shkak té veprés penale “Keqpérdorim i pozités apo autoriteti
zyrtar” nga neni 422, paragrafi2, pika 2.1 dhe 2.2, lidhur me paragrafin1, neni 31 1€ KPRK
- s8.”

Gjykata Themelore né Prizren, Departamenti pér Krime t& Rénda, né c¢éshtjen penale
@ ;. lidhur me aktakuzén@D/ 2019, mé daté 08.07.2022, nxjerr
aktvendim me 18 cilin ka vendosur lidhur me kundérshtimin e provave nga ana e t&
pandehurve, ku disa kundérshtime i ka aprovuar, ndérsa disa € tjera i ka refuzuar. Palét
kané paragitur ankesé ndaj aktvendimit t& Gjykatés Themelore né Prizren né Gjykatén e
Apelit. Gjykata e Apelit, mé daté 29.08.2022, ka nxjerré aktvendin (i 2022, me &
cilin e ka aprovuar ankesén e t& pandehurve, ka ndryshuar aktvendimin e Gjykatés
Themelore n& Prizren dhe ka hedhur akiakuzén e Prokurorisé Themelore né Prizren
@D 2019, ic datés 17.12.2021, e precizuar dhe e pérmirésuar mé daté 23.02.2022
dhe ka pushuar procedurén penale pér shkak se aktakuza 8shté ngritur jashié afatit ligjor.

Subjekti 1 hetimit disiplinor mé daté 06.01.2023, ka parashtruar propozim pér paraqitje t&
kérkesés pér mbrojtje t& ligishmérisé kundér aktvendimit t& formés sé preré t& Gjykatés
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sé Ape[it-’ 2022, t& datds 29.08.2022, né Zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit. Zyra
e Kryeprokurorit t8 Shtetit, mé daté 13.01.2023, ka konstatuar se nuk ka bazg ligjore pér
t8 ngritur kérkesé pér mbrojtje té ligjshmérisé.

Subjekti i hetimit disiplinor né seancén dégjimore e ka pranuar fajésiné dhe i njéjti
thekson se: “Fshté shumé e vérteté q& kété afat e kam hug, nuk e kam vérejtur, se (41)
katsrdhjets e nji faqe aktakuzé nuk i kisha ngrité kurré edhe gjithe até puné time me qu
poshté. E kam pas uné at mendim se veprimet hetimore duhet mi nd&rmarré né kuadér
t& (2) dy viteve, nuk guxoj me ndérmarré ndonjé veprim mbas kétij afati. Po edhe kjo nuk
ka gené arsyeja ge uné e kam ngrité akuzén mbas afati. Pér kété akuzé uné kam punu (3)
tre muaj dité, tre (3) muaj dité derisa e kam pérgatité akuzén. Kjo, eshté njé neglizhencé,
nuk e di, nuk e di, pér besé mé ka ik, ge ku jam, jam e gatshme edhe...me lidh
marréveshje...uné i kam long (3) tre muajt e fundit me hartu aktakuzén. Uné sa e di, éshté
hera e paré, éshté hera e paré. Jo, i kam pas edhe dy aktakuza ge i kam ngrité, po kam
kérku zgjatje t& hetimit, ama kétu uné ta kisha dité qe pe huqi afatin... o bre mé ka dal
prej mendéve krejt, nuk e kam kéqyré. O bre kisha kérku edhe (1) nj¢ muaj dité barem
pér pérpilim t& aktakuzés mos kurgjé. (108) njéqind e teté dité kan& gené, nuk i kam
llogarits shqyrtimet fillestare, shqyrtimet e dyta, nuk i kam Hogarité paraburgimet edhe
seancat e marréveshjes pér pranim té fajésisé. Edhe problemi ge na u ndérpre lidhja e
marréveshjeve pér pranimin e fajésisé né até kohé, kogja na e ka réndu punén. Viti - 2021
(157) njéqind e pesédhjeté e shiaté seanca, 2020 - njéqind e teté (108) seanca, ge i bjen
brenda (650) gjashtégind e pesédhijeté dite, ma tepér se gjysma e ditéve né seanca, e ku
gshté hetimi, e ku &shté pérpilimi i aktakuzés. Qéndron kjo, géndron kjo se uné nuk e
kam vérejté, nuk e kam vérejtd. Pér (3) tre dité nuk e kisha huq afatin, pér tre dit€, se kisha
hug kurr, ose s'isha lodh bre, s’isha lodh bre (40) katérdhjeté fage aktakuzé mi bo kurr,
kurr s'isha lodh. E kisha huq afatin edhe kisha shku i kisha thon shefit, shef ... né& kété
rast uné e kam hug, se kam vérejig, por na raste té tilla nuk kemi pas edhe se kemi diskuiu.
Shumé me vémendje e kam shiqu edhe emailin pér (2) dy vitet e fundit. Ka ndodh, tash
cka ka ndodh uné kam gef mu kthy ajo kohg, po...".

Paneli hetimor, pér léndén AD.nr.03/2023, mé daté 28 prill 2023, i ka paraqitur Késhillit
Prokurorial t&8 Kosovés marréveshjen vullnetare pér shkeljen e supozuar disiplinore né
mes panelit hetimor dhe prokurores Ervehe Gashi.

Kashilli Prokurorial i Kosovés, mé daté 23 maj 2023, pas shqyrtimit dhe analizimit t&

marréveshjes vulinetare pér shkeljen e supozuar disiplinore, té arritur né mes prokurores

Ervehe Gashi dhe panelit hetimor, gjeti se marréveshja vullnetare pér pranim t&

pérgjegjesisé disiplinore éshté e mbéshtetur edhe né provat material & léndés penale
@D 2019, ku jané béré Iéshimet procedurale pér rastin.

Késhilli Prokurorial i Kosovas, pajtohet me t& gjeturat dhe sanksionin disiplinor &
pércaktuar né nenin 7, paragrafi 1, pika 1.2 t& Ligjit Nr. 06/1 ~ 057 pér Pérgjegjésiné
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Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, t& propozuar nga autoriteti kompetent. Me
marréveshjen vullnetare pér shkeljen e supozuar disiplinore t& pranuar nga prokurorja
Ervehe Gashi, &shté vértetuar se &shté kryer shkelja disiplinore e pércaktuar né nenin 6,
paragrafi 1, pika 1.3 dhe paragrafi 2, pika 2.1 t& Ligjit Nr. 06/L - 057 pér Pérgjegjésiné
Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Nga sa u tha mé larté, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé t& vierésimit t& ¢éshtjes morri
vendim si né dispozitiv té kétij vendimi.

Késhillé Juridike:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka té drejté ankese brenda 15 ditéve, pas pranimit
té vendimit drejtpérdrejté né Gjykatén Supreme t&é Kosovés.

& Kosovés

T"u dérgohet:

- Z. Admir Shala, Kryeprokuror i Prokurorisé Themelore né Prizren
- Znj. Ervehe Gashi, Prokurore né Prokurorin Themelore né Prizren
- Arkivit t¢ KPK-sé



